ANEXO 13 – COOPERAÇÃO INTERFEDERATIVA DE INFRAESTRUTURA DE 
MOBILIDADE 

Cláusula 1. As ações para investimentos em infraestrutura de mobilidade no 

ESTADO DE MINAS GERAIS e no ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no âmbito deste 

ACORDO são reguladas neste ANEXO. 

Cláusula 2. O valor de R$ 4.300.000.000,00 (quatro bilhões e trezentos milhões de 

reais) será destinado pela COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA, 

conforme ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA 

OBRIGAÇÃO DE PAGAR, à seguinte finalidade: 

I. Obras e serviços para construção e implantação de melhorias rodoviárias, operação

[...]

recursos remanescentes poderão ser direcionados para a melhoria de infraestrutura 

de mobilidade em outros trechos da Bacia Hidrográfica do Rio Doce, no ESTADO DE 

MINAS GERAIS. 

Parágrafo segundo. Para o disposto no inciso II, será destinado o valor de R$ 

2.300.000.000,00 (dois bilhões e trezentos milhões de reais), alocados na 

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA FEDERAL de que trata o Capítulo IV das CLÁUSULAS 

GERAIS deste ACORDO. 

Parágrafo terceiro. Eventuais recursos remanescentes do inciso II poderão ser 

direcionados pelo Governo do ESTADO DO ESPÍRITO SANTO para a melhoria de